
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

NOTIFICAÇÃO Nº001/2023/SESPA - A Secretaria de Estado de Saú-
de Pública /SESPA, por intermédio do Grupo de Trabalho de Contratos e 
Convênios/GTCC, respeitando os direitos constitucionais ao contraditório e 
ampla defesa, enviou notificação para conhecimento da COOPANEST, sem 
qualquer manifestação por escrito, no prazo determinado. Assim NOTIFI-
CAMOS a COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO PARÁ 
- COOPANEST, sociedade cooperativa de natureza civil, inscrita no CNPJ 
sob o nº 15.290.125/0001-70, com sede. na Rua dos Pariquis, n° 3001, 
12° andar, Bairro da Cremação, Belém-Pá, CEP: 66.040-045, quanto a 
aplicação da penalidade de Advertência, segundo o artigo art. 87, I, da 
Lei nº 8.666/93, cumulada com o Registro no SICAF, conforme Subitem 
11.2, do Termo Contratual nº 081/2021, considerando a Manifestação nº 
1505/2022 da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Saúde Públi-
ca do Pará (CONJUR/SESPA) e o relatório final da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual(CPAIC/SESPA), homo-
logado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública e disposto nos autos do 
Processo Administrativo nº 2021/1422281.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM EXERCÍ-
CIO, DENISE DA COSTA GOMES SILVA.

Protocolo: 902561
PORTARIA Nº 190 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2013423.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IVONE MARIA PAES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57228199/1, 
lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 15/01/2023, por um pe-
ríodo de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 193 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento do servidor HIAGO ROBERTO VIANA BRITO, que se deu na data 
de 16 de janeiro de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor HIAGO 
ROBERTO VIANA BRITO, Id. Funcional nº 5958685/2, ocupante do cargo 
de Engenheiro Civil, lo tado na Divisão de Vigilância a Saúde, no período 
de 16 de janeiro de 2023 a 23 de janeiro de 2023, conforme certidão de 
casamento Matrícula n° 068601 01 55 2023 3 00008 026 0002204 74.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de janeiro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 902546

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.143 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ILMA DOS REIS RIBEIRO , Matrí-
cula 115940-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, com lotação no (a) URE REDU-
TO, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 19.11.2018 A 18.11.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 27.03.2023 A 25.05.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 06.02.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 902571

PORTARIA Nº. 142 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSELI MARCOS OLIVEIRA PI-
MENTEL, Matrícula 5854555-2, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTA-
ÇÃO URPS goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao TRIÊNIO 14.10.2014 A 13.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 06.03.2023 A 01.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 06.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 902528
PORTARIA Nº. 140 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUIS CARLOS FERREIRA DE OLI-
VEIRA JUNIOR , Matrícula 57197602-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
LOTAÇÃO URE MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 26.05.2017 A 25.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.04.2023 A 02.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 06.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 902452
PORTARIA Nº. 139 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUIS CARLOS DA SILVA AIRES , 
Matrícula 54190732-1, Cargo TECNICO DE RADIOLOGIA, LOTAÇÃO URE 
REDUTO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao TRIÊNIO 01.11.2018 A 31.10.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 10.04.2023 A 09.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 06.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 902441
PORTARIA Nº. 141 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELZA CUSTODIO DOURADO, Ma-
trícula 8013780-2, Cargo NUTRICIONISTA, LOTAÇÃO URE PRESIDENTE 
VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao TRIÊNIO 25.02.2014 A 24.02.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.04.2023 A 02.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 06.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 902459

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022/4°CRS/SESPA
PROCESSO PAE Nº 2022/419061
A Diretora da SERETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/4°-
CRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso 
VI, do art.43, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrôni-
co Nº 006/2022/4°CRS/SESPA, do tipo Menor Preço Global, destinado a 
contratação de serviços especializados em MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA com substituição de 
todas as peças genuínas e danificadas por novas e originais, assim como 
o fornecimento de componentes que compõem cada equipamento e seus 
periféricos e mão de obra do 4º Centro Regional de Saúde- SESPA-CAPA-
NEMA-PA, conforme o termo de referência e seus anexos..
EMPRESA VENCEDORA: SOFTCOMP - COMERCIO E SERVIÇOS INFORMÁTI-
CA LTDA, CNPJ: 10.378.838/0001/77
GRUPO: 01 no valor de R$ 92.593,00


